
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMÂNIA
                 JUDEȚUL BRĂILA

                                             CONSILIUL JUDEȚEAN

                                               HOTĂRÂREA NR.121
                                                din 30 iulie 2025

privind:  aprobarea  modificării  Hotărârii  Consiliului  Județean  Brăila  nr.
265/22.10.2024 privind aprobarea valorificării prin vânzare, organizată prin
licitație publică, cu strigare, cu preselecție,   a unui număr de 909 arbori,
cu  un  volum  brut  de  masă  lemnoasă  de  3669,55  mc,  aparținând
domeniului privat al județului Brăila, situați pe aliniamentul  drumurilor
județene

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară la data de 30 iulie 2025;
Având  în  vedere  Referatul  de  aprobare  al  Președintelui  Consiliului  Județean

Brăila,  Raportul  de  Specialitate  al  Direcției  Administrare  Patrimoniu  și  Evidentă
Bugetară nr. 14781/16.07.2025 și Raportul Direcției Administrație Publică, Contencios
nr. 14780/16.07.2025 ;

Văzând avizele  Comisiei  de  buget-finanțe,  administrarea domeniului  public  și
privat al județului și Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice
și relații internaționale;

Luând  în  considerare  prevederile  H.G.R.  nr.  715/2017  pentru  aprobarea
Regulamentului  de  valorificare  a  masei  lemnoase  din  fondul  forestier  proprietate
publică, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 173, alin.1, lit.(c), art. 182 alin.1 si  art.196 alin.1, lit.(a)
din  Ordonanța  de Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019,  privind  Codul  administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.I -  Se  aprobă  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Județean  Brăila  nr.
265/22.10.2024  privind  aprobarea  valorificării  prin  vânzare,  organizată  prin  licitație
publică, cu strigare, cu preselecție,  a unui număr de 909 arbori, cu un volum brut de
masă lemnoasă de 3669,55 mc,  aparținând domeniului  privat al județului Brăila, situați
pe  aliniamentul  drumurilor  județene,  conform  Caietului  de  sarcini  -  Anexa  nr.1  și
Propunerii financiare - Anexa nr.2, părți integrante din această hotărâre. 

Art.II -  Celelalte  prevederi  ale  Hotărârii  Consiliului  Județean  Brăila  nr.
265/22.10.2024 rămân neschimbate.

Art.III  - Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Direcția Administrare
Patrimoniu și Evidență Bugetară și de către Comisia de licitație numită prin Dispoziția
Președintelui Consiliului Județean Brăila nr.188/16.04.2025.



Art.IV  - Prin grija Direcției Administrație Publică, Contencios, prezenta hotărâre
va fi comunicată:
- Instituției Prefectului Județului Brăila;
- Direcției Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

           PREȘEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZĂ
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU   


